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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá masem baţantŧ a baţantích slepic z volné přírody a

z voliérového chovu. Cílem práce je porovnání sloţení a výtěţnosti baţantí zvěřiny z volné

přírody a voliérového chovu.
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ABSTRACT

The thesis deals with free-range and aviary breeding of pheasant and pheasant hen meat.

The aim of this work is to compare the composition and yields of free-range and aviary

breeding pheasant game birds.
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ÚVOD

Maso je významnou sloţkou naší denní diety
[1]

. Lov divokých zvířat byl první

zpŧsob získávání masa k lidské výţivě. Zvěřina a později i domestikovaná drŧbeţ tvořily

základ potravy člověka prvobytně pospolné společnosti
[2]

,
[3]

. Tak, jak je v současnosti

drŧbeţ pokrmem častým a oblíbeným, zvěřina je stále ještě pokrmem slavnostním, a tedy

ne kaţdodenním
[2]

.

Dŧvodem současné zvýšené obliby konzumace tuzemské zvěřiny je to, ţe je chutná,

výţivná, nízkokalorická a zdravá. Zvěřina je ideální potravinou pro labuţníky, kteří dbají o

své zdraví.

Také moderní kuchyně se snaţí co nejvíce udrţet charakteristickou a jemnou chuť, která je

zvěřině vlastní. Moderní kuchařské postupy kladou vysoké hygienické poţadavky na

výchozí surovinu, neboť špičková gastronomie je významným odběratelem zvěřiny a

poţaduje kvalitní tuzemskou zvěřinu. Zvěřinu mŧţeme během lovecké sezony koupit

čerstvou od myslivcŧ (kusy, které prošly veterinární kontrolou) či ve specializovaných

prodejnách. Mraţená zvěřina bývá k dostání takřka po celý rok
[4]

.

Získávání větších mnoţství masa lovem ovšem činí značné obtíţe. V dnešní době je

lov ve vyspělých státech spíše sportovní záleţitostí nebo jako doplněk sortimentu potravin.

Hony na zajíce a baţanty byly a stále ještě představují pro naše myslivce společenskou

událost. Bohuţel hony na zajíce jsou uţ velkou vzácností a hony na baţanty více

společenskou neţ loveckou událostí
[5]

, neboť vlivem zhoršujících se podmínek ţivotního

prostředí došlo v České republice v 80. a 90. tých letech 20. století ke sníţení stavŧ drobné

pernaté a srstnaté zvěře. Tento pokles stavŧ byl podnětem k zavedení, případně rozšíření,

umělých chovŧ.

Vzhledem k tomu, ţe konzumenti preferují maso zvěřiny nejen pro jeho výrazné

senzorické vlastnosti, ale i pro faktory, které jsou spojovány se zdravým ţivotním stylem,

včetně zdravé výţivy, pak dŧleţitou determinantou v chování konzumentŧ při výběru

potravin bude také vědomost o nutriční hodnotě.

Z tohoto dŧvodu je velmi dŧleţité porovnání sloţení a výtěţnosti masa baţantŧ a

slepic z volné přírody a z voliérového chovu, coţ je cílem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 CHARAKTERISTIKA ZVĚŘE A ZVĚŘINY

1.1 Zvěř

Zvěří se, podle právních předpisŧ z oblasti myslivosti, rozumí obnovitelné přírodní

bohatství představované populacemi druhŧ volně ţijících ţivočichŧ, které lze v převáţné

většině obhospodařovat lovem.

Tyto právní předpisy zahrnují zejména zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění

zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 59/2003 Sb., dále vyhláškou č. 245/2002 Sb., o době

lovu jednotlivých druhŧ zvěře a o bliţších podmínkách provádění lovu, ve znění vyhlášky

č. 480/2002 Sb., a vyhláškou č. 224/2002 Sb., o myslivosti, ve znění vyhlášky č. 350/2003

Sb..

Tyto právní předpisy se nevztahují na jedince druhŧ volně ţijících zvířat, která jsou drţena

v registrovaných farmových chovech a která jsou povaţována za hospodářská zvířata
[7]

.

Lovná zvěř je součástí ţivotního prostředí a je obdivuhodné, jak se dokáţe vyrovnat se

změnami, které přináší moderní zemědělská výroba a vysoká industrializace krajiny. Dnes,

kdy se přikládá stále větší význam ochraně ţivotního prostředí a tvorbě krajiny, nelze

opomíjet ani otázky chovu lovné zvěře, která toto prostředí obohacuje a zŧstává jejím

jedinečným a krásným doplňkem
[8]

.

1.2 Zvěřina

Zvěřina historicky vţdy tvořila určitý podíl lidmi konzumovaného masa. V posledních

letech je moţné pozorovat jisté oţivení konzumace masa zvěřiny
[6]

.

Zvěřina patří vzhledem k relativně nízkému podílu tuku společně s rybím masem do

skupiny masa velmi bohatého na bílkoviny. Obsahem bílkovin předčí zvěřina maso

hospodářských zvířat. Tyto bílkoviny mají mimořádnou biologickou hodnotu umoţňující

jejich vysoké vyuţití při stavbě bílkovin lidského těla.

Svalovina zvěřiny má ve srovnání se svalovinou hospodářských zvířat jemnější svalová

vlákna, která jsou pevně obepnuta povrchovými povázkami. Zvěřina má velmi nízký obsah

tuku, a jelikoţ obsah cholesterolu závisí na obsahu tuku, pak i obsah cholesterolu ve

zvěřině velmi nízký. Látky obsaţené v tuku jsou povaţovány za nosiče chuťových

vlastností, přičemţ jiţ jedno aţ dvě váhová procenta dostačují k zachování těchto vlastností
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a právě tento minimální podíl tuku je u zvěřiny zachovaný. Vŧně zvěřiny je pro kaţdý druh

zvěře poněkud odlišná, rozdíly jsou velmi malé, přesto však druhově specifické.

Pokud se týká barvy, odlišuje se zvěřina od masa hospodářských zvířat sytě aţ tmavě

červenou barvou
[7]

.

Ve výţivě člověka představuje maso dŧleţitý zdroj ţivin a bílkovin. Proto odborníci na

výţivu, pokud se jedná o spotřebu masa a masných výrobkŧ, doporučují zvěřinu společně

s hovězím, telecím, drŧbeţím a krŧtím masem. Zvěřina je také vhodná pro moderní dietní

kuchyni
[7]

.

1.3 Pernatá zvěř - baţant

Pernatá zvěř jsou volně ţijící ptáci vyjmenovaní v zákoně č. 449/2001 Sb., o myslivosti,

kteří mohou být předmětem práva myslivosti.

Pernatá zvěř patří do třídy Ptáci – Aves a obsahuje 94 druhŧ zařazených do 12 řádŧ a 18

čeledí.

Baţant je zařazen:

Třída: Ptáci – Aves

Podtřída: Ptáci praví – Neornithes

Nadřád: Letci - Carinatae

Řád: Hrabaví – Galliformes

Podřád: Kurové - Galli

Čeleď: Baţantovití – Phasianidae

Druh: Baţant obecný – Phasianus colchicus L.

Baţant královský – Syrmaticus revesii Gray

Baţant stříbrný – Lophura nyncthemera L.

Baţant zlatý – Chrysolophus pictus L.

Baţant diamantový – Chrysolophus amnestie Lead.

Koroptev polní – Perdix perdix L.
[9]

,
[10]

.

Hrabaví

Hrabaví tvoří samostatný řád Galliformes. Vyznačují se poměrně malou hlavou, ale

silnýma hrabavýma nohama. Běhák má vpředu dvě řady širokých krycích štítkŧ a vzadu

drobné štítky. Na zadní straně běháku často vyrŧstá, zvláště u samcŧ, dlouhá rohovitá
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ostruha, někdy vyztuţená kostí. Prsty noh hrabavých jsou silné, s plochými a tupými drápy,

přizpŧsobenými k hrabání. Většina hrabavých se dobře pohybuje po zemi.

Zobák hrabavých je poměrně krátký, u báze široký. Peří hrabavých je dosti husté a

pera mají dolní část praporu poloprachovou, pera se vyznačují paostnem. U mnohých

druhŧ hrabavých mají kohouti vyvinutá ozdobná pera, která samci pouţívají při toku. Jsou

to např. pera ocasní, pera letek, také ocasní krovky, peří na krku i chocholky na hlavě.

Mnohé druhy se vyznačují významnou pohlavní dvojtvárností, tj. ţe samci jsou jinak

zbarveni neţ samice. Samci mají obvykle pestré zbarvení, kdeţto samice nenápadné. U


[…]


původu. UTB Zlín, 2006. 182 s. ISBN 80-7318-405-2

[56] STEINHAUSER, L., STRAKOVÁ, E., SUCHÝ, P., ZAPLETAL, D. Intenzivní výkrm

bažantů. I. Složení bažantího masa. Maso: odborný časopis pro výrobce, zpracovatele a

prodejce masa, masných výrobkŧ a lahŧdek. Praha, České a slovenské odborné

nakladatelství, 2010, roč. 21, č. 5., s. 37 – 39. ISSN 1210-4086.

[57] STEINHAUSER, L., STRAKOVÁ, E., SUCHÝ, P., ZAPLETAL, D. Intenzivní výkrm

bažantů. II. Růstová intenzita a jateční výtěžnost. Maso: odborný časopis pro výrobce,

zpracovatele a prodejce masa, masných výrobkŧ a lahŧdek. Praha: České a slovenské

odborné nakladatelství, 2010, roč. 21, č. 6., s. 27 – 28. ISSN 1210-4086.

[58] ZAPLETAL, D., P. SUCHÝ, K. KARÁSKOVÁ a E. STRAKOVÁ.: Zhodnocení

jatečné hodnoty bažantích kohoutků mezi selektovanou a neselektovanou populací.

Maso:odborný časopis pro výrobce, zpracovatele a prodejce masa, masných výrobkŧ a

lahŧdek Praha: České a slovenské odborné nakladatelství, 2013, roč. 24, č. 1. ISSN 1210-

4086.

[59] MATYÁŠ, Z. Podklady pro zavedení HACCP do oboru zpracování surovin a

potravin živočišného původu: ryby, měkkýši, korýši, zvěřina, drůbež, vejce, med, lahůdky.

Vyd. 1. Brno: VFU, Fakulta veterinární hygieny a ekologie, 2002. 141 s. ISBN 80-730-

5428-0.

[60] Obrázek. Bažantnice. [online]. [2014-04-21]. Dostupné na www: http://www.prolov-

pohori.cz/files/p1000936.jpg

[61] MIKULÍK, A. Vlastnosti masa při některých vlivech a objektivizace prohlídky. Brno,

Vysoká škola veterinární, 1984, 316 s. Doktorská disertační práce.

[62] KRUL, J. Technologické vlastnosti bažantí zvěřiny. In X. Lenfeldovy a Hőklovy dny,

Brno, Vysoká škola veterinární, 1977, s. 20 – 24.

http://www.b4i.cz/jihoceska-univerzita-v-ceskych-budejovicich/zemedelska-fakulta/katedra-specialni-zootechniky/laborator-kvality-masa/stanoveni-textury-masa
http://www.b4i.cz/jihoceska-univerzita-v-ceskych-budejovicich/zemedelska-fakulta/katedra-specialni-zootechniky/laborator-kvality-masa/stanoveni-textury-masa

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 106

[63] Stanovení sušiny – metodika. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na www:

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/susina.html

[64] Stanovení obsahu a kvality popela – metodika popel. [online]. [2013-08-13]. Dostupné

na www:

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/popel.html

[65] Stanovení obsahu tuku – metodika Soxhlet. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na www:

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/tuk.html

[66] Nutriční hodnoty. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na www:

http://www.pmlab.cz/nutricni/

[67] Stanovení obsahu dusíkatých látek – metodika. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na

www: http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/nl.html

[68] Obrázek. Automatický analyzátor aminokyselin. [online]. [2014-04-12]. Dostupné na

www: http://ldmp.upol.cz/images/Peg4dUpdate.jpg

[69] Stanovení obsahu energie – metodika kalorimetrie. [online]. [2013-08-13]. Dostupné

na www:

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/energie.html

[70] Obrázek. Kalorimetr. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na www:

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/foto/kalor6.JPG

[71] USDA National Nutrient Database for Standard Reference. U.S. Department of

Agriculture, 2007. [online]. [2013-08-13]. Dostupné na www:

http://knovel.com/web/portal/browse/display?_EXT_KNOVEL_DISPLAY_bookid=752&

VerticalID=0

[72] LITWINCZUK, A., DZIEDZIC, R., LITWINCZUK, Z., GRODZICKI, T.,

KEDZIERSKA-MATYSEK, M. Comparison of nutritional value of meat of wild and farm

pheasants. Fleischwirtschaft International , 2007, vol. 22, no. 3, pp. 50 - 52.

http://soubory.vfu.cz/fvhe/Ustav_vyzivy_zvirat/chemicka_analyza_krmiv/energie.html

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 107

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BE energetická hodnota brutto

N dusík

p. s. prsní svalovina

s. s. stehenní svalovina

s. k. s kostí

b. k. bez kosti

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 108
