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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zpracována velice rozsáhle v teoretické části a i rozsah sledovaných
charakteristik je dostatečný pro splnění požadavků kladených na tento typ práce.
K výsledkům práce postrádám diskusi s výsledky jiných autorů a celkově postrádám použití
citací z původních vědeckých prací, kterým se min. v ČR věnuje kolektiv Straková, Suchý a
kol.
K teoretické části mám připomínku ke kapitole 4.3, která se má věnovat vlivu způsobu chovu
na kvalitu masa, ale fakticky jde jen o popis různých způsobů chovů.
Ke kapitole výsledky mám připomínku ke způsobu prezentace výsledků, kdy z tabulek ani
sloupcových grafů není patrné zda mezi faktory byl průkazný rozdíl. Doporučovala bych
použít standardní systém horních indexů a,b. Připomínku mám také ke zvolenému systému
vyjádření hladiny významnosti u průkaznosti rozdílu, pokud autorka zvolila systém p<,
event. p>, je vhodné používání zažitého systému hladin 0,05, 0,01 nebo 0,001. V tabulkách
postrádám charakteristiky variability souboru (směrodatnou odchylku, rozptyl nebo variační
koeficient), zvolený systém vyjádření variability pomocí grafů není příliš vhodný. U většiny
sledovaných charakteristik je zbytečné uvádět hodnoty na tři desetinná místa.
V někteých případech je nevhodně volena terminologie v teoretické části - fyzický popis x
exterier, srst x peří, narození x líhnutí, jedí x žerou, potravin x krmivo.

Otázky oponenta diplomové práce:
V literárním přehledu se zmiňujete, že stavy bažantů žijících ve volné přírodě v ČR klesají
také díky intenzivní zemědělské činnosti a používání pesticidů na jejichž základě může
docházet až k úhynům kuřat.
1. Mohou se případná rezidua těchto látek objevit i v mase bažantů nebo obecně ve zvěřině?
2. Může zvýšená konzumace zvěřiny představovat také nějaká zdravotní rizika pro člověka?
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